
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01642 

 Del: 18/03/2021 

 Proponente: Servizio Gestione Patrimonio 

 

OGGETTO: 

Rimozione e lo smaltimento di materiale inutilizzato presente all’interno dei locali di proprietà del Comune di 

Firenze. Impegno di spesa.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

-         il  bilancio  finanziario  2021/2023  è  stato  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale  n.  6/2021  del  22/02/2021,  avente  ad  oggetto  “Documenti  di  

programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti”;

-         con  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  114  del  22/04/2020  è  stato  approvato  il  PEG 

2020/2022  e  che con il  medesimo atto  i  responsabili  dei  servizi  e  degli  uffici  sono  stati 

autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla 

realizzazione del programma;

Pag. 1 di 4 DD/2021/01642



-         con Decreto del Sindaco n. 00085 del 31/10/2019 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico 
di Dirigente del Servizio Gestione Patrimonio; 

Dato atto che:

- tra i compiti della Direzione Patrimonio Immobiliare rientra anche la rimozione e lo smaltimento 
di materiale inutilizzato presente all’interno dei locali di proprietà del Comune di Firenze e per tale 
procedura il RUP è il sottoscritto Dirigente del Servizio Gestione Patrimonio;

Preso atto che sul territorio del Comune di Firenze opera la Società ALIA SPA e che sulla base dei 

rapporti che intercorrono con detta Società è previsto l’addebito unicamente del servizio di trasporto 

a discarica dei rifiuti e non anche del loro smaltimento;

 Considerato  che  ogni  altro  operatore  economico  addebiterebbe  non  solo  il  costo  della 

manodopera/servizio  rimozione  ma  anche  il  costo  dello  smaltimento  e  che  conseguentemente 

l’affidamento ad ALIA SPA è particolarmente conveniente per l’Amministrazione Comunale;

Preso atto che l’art. 36 co. 2 lett. a), del d.lgs 50/2016 come novellato dal d.lgs. 56/2017, consente 

l’affidamento diretto di servizi nel caso di importo inferiori alla soglia di €.40.000,00;

Visto il  preventivo inviato da ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA n. 2020-002333 prot. Generale del 

Comune  di  Firenze  n.  057837  del  22.02.2021  -  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento - per lo svolgimento del servizio in oggetto dove vengono indicati i costi dei diversi 

servizi;

Valutato congruo in relazione alla tipologia dei servizi il prezzo offerto da ALIA SPA;

Pag. 2 di 4 DD/2021/01642



Considerato  che sulla base dei quantitativi  e degli  interventi da effettuare occorre impegnare la 

somma di € 2150,00 oltre IVA nella misura del 10% per la cifra di € 1800,00 e nella misura del 22% 

per la cifra di  € 350,00 per lo sgombero del materiale presente presso il  fondo in oggetto e per 

l’intervento di der/disinfestazione;

Ritenuto procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla stessa Azienda per una spesa 

stimata in € 2150,00 oltre IVA nella misura del 10% per la cifra di € 1800,00 e nella misura del 

22% per la cifra di € 350,00 per una spesa complessiva di € 2407,00.

Dato atto che il CIG della presente procedura è Z9A30DA34B;

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto R.U.P. in relazione all’oggetto 

del presente affidamento;

Visto il D. Lgs.50/2016;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Attestata  la regolarità amministrat iva ai  sensi dell ’art .  147bis del T.U.E.L.

DETERMINA

-  Di  impegnare  la  somma  di  €.  2407,00  IVA  compresa,  ritenuta  congrua  e  necessaria  per 

l’affidamento del servizio come descritto in parte narrativa alla Società ALIA SERVIZI AMBIENTALI 

SPA – via Baccio da Montelupo 52 Firenze – Codice Fiscale e Partita Iva 04855090488 - (cod. ben. 

56129);

Pag. 3 di 4 DD/2021/01642



- Di imputare la spesa complessiva di € 2407,00 IVA compresa al cap. 44910 – Esercizio 2021;

- Di calendarizzare unitamente ai tecnici della ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA gli interventi presso 

le varie strutture interessate;

- CIG: Z9A30DA34B.

 

Firenze, lí 18/03/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Stefano Cerchiarini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 44910 2021/3130
€ 

2.407,00

56129 - ALIA SERVIZI 

AMBIENTALI SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/01642


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/01642

